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UDVflRHELYMEGYE FÜGGETLEN POLITIKAI LflPJR.

Ab .üdvarhelymegyei Jegyzöi-Egylet* hivatalos közlönye. 
Előfizetési árak:

egész évre 8 kor. fél evre 4 kor. negyed évre 2 korona. 
Egy szám ára 16 fii. — Tanítóknak egész évre 6 korona

Felelős szerkesztő: Becsek Aladrtr.
Hirdetések a legolcsóbban számíttatnak. Nyilttér sora 

50 fillér. Megjelen hetenként egyszer, 6—8 oldalon vasárnap 
A hirdetés és nyílttér dija előre fizetendő. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: Becsek D. Fia könyvnyomda

Szenvedelmek hangján.
Székelyudvarhely, május 20.

Udvarhely vármegye törvényhatósági bizott
ságának ma tartott közgyűlésében fölötte meg- 
érzett, hogy a választásoktól csak napok válasz
tanak el, s hogy mégis minden tragikusabb 
inczidens nélkül esett túl a gyűlésen a bizott
ság, kizárólag az elnök tapintatos és erélyes 
vezetésének tudható be.

Úgy mondják, hogy ez az az idő, mikor a 
magyar ember megmenti a hazát és mindenki
ben megmozdul egy titkos gondolat, mely úgy 
zug benne, mint a darázs az almában: Hátha 
megpróbálnám ? Ez az az idő, amikor nemcsak 
a beteget rázza a hideg és veri ki a forróság, 
hanem az egészségest is; amidőn minden théma 
idegességet csihol ki az emberekből, amikor min
denki gyanús, mert hát lelke mélyén — úgy 
mondják — az urak ellen szövetkezik, vagy pe
diglen a hazát olcsón is eladná. Szóval a tár
gyilagosság ködbevesző, ismeretlen fogalom, s a 
gyanú, az ellenszenv az ur, mely aztán megfekszi 
az emberek lelkét, és legyünk őszinték, a köz
utálat semmisít meg és tesz lehetetlenné minden 
társadalmi akcziót; fény és árnyék, bölcsesség 
és oktalanság kergeti egymást és teszi lehetet
lenné a megértést, egymás elveinek, meggyőző
désének tiszteletbentartását.

A mai közgyűlésen a szenvedélyeket Jász- 
nagykunszolnokvármegye átirata kapcsán meg
indult vita gyulasztotta lángra Helyesebben nem 
is gyulasztotta, hanem egy kicsiny ízelítőt adott 
arról az égöszenvedélylyel lobogó hangulatról,

Székely nyelvészet.
— Irta Fülei Sz. Latos. —

A Székelyföldön gyakran lehet hallani a kö
vetkező szókat is:

Igyenest (egyenes). Előfordul a Döbrentei Co- 
dexben is, melyet nemrég Varjú Elemér fedezett fel 
Gyulafehérváron. Jámbor (békés) ház vagy ember. 
Szintén ősrégi kifejezés. Zugolyék távoleső, félreeső 
hely. (Zugló Budapesten). Duki (dugd ki) flanel ujjas. 
Száda valaminek. Székely beszéd szerint nyílást vagy 
kezdetet jelent. Például a barlang, a pincze száda. 
Kornyikál = énekel. Hajdan a krónikások a histori- 
ból vett egyes eseteket, hőstetteket adtak elő. Tehát 
krónikának, néha úgy is mondták, hogy kornikáltak. 
Innen a „Kornyikálás". A Nádor Codexben is meg 
van. Bordiczák, (a jármot összekötő két lapos fa). 
Tézsola-fö (felfelé hajlított fa, melylyel a járom a 
szekér rudjához van erősítve).’

Tervszerűen hoztam fel ezt a két szót a gaz
daság köréből, megjegyezni kívánom, hogy ha annak 
idején közismertté tettük volna a székely nyelv gaz
dag szókincsét; amikora vasutak, távírdák, a hajó
zás, telefon s más közlekedési eszközök forgalomba 
jöttek: mikor a gépek sa különféle sporteszközök 
száz meg száz nemét konstruálták ; mikor az aviati- 
kusok repülőgépeikkel a levegő meghódítására indul
tak : ki tudja, mennyi egészséges, jómagyar szóval 
bővült volna a magyarirodalom ... 1

Sindés — ginlés. Például: megsindli az utazást. 
Pázmány Péter is használja. Lók, annyi mint síkhely. 
A 17. századbeli íróknál lék néven is szerepel. Ka
part (fösvény). Ebből: kapar. Suvad, suvadék. (Csúszik, 
csúszás, omládék). Mennyég (ebből: menny és ég.) 
Cserbe (pokrócz). Csutka (csutak). Karó (husáng). 
Kürtő (kémény). Kérészién (perje). Zswp (kéve). Ga- 
twnbbug (ducz). Cseszte (muslicza). Üllü (kánya). 
Bütü, (szeglet). Csaponyólag (ferdén). Bű (undok), 

mely az egész vármegyét elfogta, hatalmába ke
rítette, utalja.

Élénk emlékezetében vannak mindnyájunk
nak a márczius 21-iki országgyűlésen történt 
sajnálatos események. Egy nehány képviselő tett- 
legességre vetemedett s ezzel nemcsak két mi
niszter fejét sebezte véresre, de sebet ejtett a 
parlament méltóságán Becs nagy örömére. Ez 
a száraz tényállás, melyet, éppen ezért, mivel 
az eseményeket nem párt szempontból, nem an
nak szemüvegén szoktuk elbírálni: annak idején 
a lehető legerősebb elitéltünk, s a távolról do
bálózó hősökben távolról sem láttunk hősöket. 
Mert úgy van az, hogy az országgyűlésnek 
ex-lexben való feloszlatása kétségkívül törvény
telen ; de az igazságnak érvényesítése egy haj
szállal sem viszi előbbre az országot, ha ököllel 
bizonyítják az igazságot. Tíz-tizenöt embernek 
tettleg bántalmazni egy védtelen embert, aki 
miniszterelnök, ki szólni akar, amihez joga van, 
s aki a király nevében van ott, feloszlatni az 
országgyűlést, amihez szintén joga van — bi
zony keressük a kifejezést, hogy át ne lépjük 
az illendőség határát s ne az őt megillető szó
val Ítéljük el a cselekedetet, az orvul dobáló s 
azután szint nem valló legényeket.

Azonban, ha mint erkölcsi tartalom nélkül 
valót a legélesebben elítéltük annak a 15—20 
embernek botrányát, meg kell mondanunk, hogy 
az ily kitörések lehetősége benne van a mi 
sajnálatraméltó viszonyainkban és e tekintet
ben- is bús rezignáczióval kell a jövőbe tekin
tenünk. Mikor egy nemzet a szentesített jo
gait követeli, érettük évszázados meddő küz
delmet folytat, közben fényes példáit adja hűsé

gének, áldozatkészségének, kezességének, lojalitá
sának és követeléseire, kéréseire, melyek már 
igen szerények, örökösen azt a kietlen választ 
kapja, hogy nem, nem és nem: nos, abban a 
nemzetben éppen a leghívebbek lesznek végül 
áldozatává egy rezignált elkeseredésnek, a mely 
a reménytelenséggel szemben végre elveszti bi
zalmát, hidegvérét, önuralmát és gyűlölettel néz 
oda, a honnan józan fölfogás és a dolgok ter
mészete szerint üdvét, kívánságai teljesülését, 
reményei valósulását kellene várnia és a honnan 
minden józan ész és természetes felfogás elle
nére mindig kívánságai elutasítását, reményei 
és vágyai letárolását, hite megtagadását kapja 
válaszul.

Ha tehát az ember elfogulatlanul bírálja 
az eseményeket, kétségenkivül megállapíthatja, 
hogy sem azoknak, kik a merényletet védik, 
sem pediglen azoknak, kik viszont a részvétnek 
szokatlan rendezettségével lépnek ki a közéletbe, 
— nincsen igazuk, hanem középen van az igaz
ság És mivel itt van az igazság, láttuk sajná
lattal a közgyűlés vitájának elfajulását, a szen- 
vedelmes szavak olyan jelenkezéseit, melyek 
méltán részesültek tapintatos elnöki rendreuta
sításban.

És a hogyan és a milyen formában meg
nyilvánult ma a megyeházában a választás előtti 
hangulat, — fokozottabb, talán a szélsőkig fe
szített formában uralg megyeszerte az. Az em
berek ellenségekként tömörülnek egymás ellen; 
az erőszaknak, viszont a terrorizálásnak olyan 
jelenségeivel találkozunk, mely méltán kelthet 
aggodalmat mindazokban, kik a folyó választási 
küzdelmekben nem a múlt igazolását, de őszinte,

A kiejtésre nézve a következő szóknál mutatom 
be a székely dialektust. Természetesen az alak marad :

Mhajt — amott, asszeg — alszeg, arangy — 
arany, átal — által.

Porozda — barázda, bihal — bival, bolha — 
balba, búgja — boglya, bornyu — borjú, bángó — 
bankó, bicska — bicsok.

Boldogult dr. Éltes Károly áldottemlékü taná
romtól (teológiai) hallottam ezt a tréfás distinkeziót: 
a zsebkés, ha egy éle van cslca; ha két éle, akkor 
bicska; ha három éle van, tricska, ha négy quadricska 
és igy tovább.

Czöpök — czipő, csihány — csalány, csitkó — 
csikó, — csürke — csirke, csipor — csupor (bögre) 
csörgő — csurgó.

Diszuyó — disznó, dől — dűl, dőjt — düjt.
.Etet — étet, Emre — Imre, esmég — ismét, 

ehejt — emitt, éveg — üveg.
Az „éveg“-ről jut eszembe : a nyolczvanos évek

ben Marosujváron Sz. J. kereskedő borvizet vásárolt 
a székelyembertől, ki aztán az utczán álló szekeréről 
horta és rakta le azokat a bolt asztalára. Az öreg 
kereskedő e közben az üvegeket vizsgálta s még az 
öntés által keletkezett ereket is kifogásolva, külön 
rakosgatta.

— Ez se jó 1 Ez se 1 vigye a fenébe 1 mondotta, 
az öreg örmény az ismert dialektussal.

Nézi a székely és fejét csoválgatja a sok külön
rakott üveg miatt. Végül aztán türelmét veszítve, 
oda szól:

— Hát az úr éveg-et ihatnék-e, vagy borvizet ? I
Ez a gúnyos kérdés megtette a hatást és az 

örmény elhallgatott az üvegek kritikájával.
Furu — fúró, fokad — fakad, feredő — fürdő, 

fű vény — fövény, fejér — fehér, fésze — fejsze, 
fötyöl — fütyül, fót — folt.

(Jaliczka — kalitka, gagya — gatya, gyék — 
gyik, gyükér — gyökér, gyortya — gyertya. A lö. 
századbeli írók ia úgy használták, mint a székelyek.

.Héj — haj (a fának), holt — halt, hézza — 
hozza, horgos — hargas, halovány — halavány, 
hétfő — hétfő, hosszukó — hosszúkás.

Is — es (kötszó), igyenös — egyenes, idább 
— idébb, irányában — iránt.

Jóformán — jórészben.
Falán — kanál, küsdég — kisded, kancsi — 

kancsal, karácson — karácsony, küjjel — kívül, kóré 
— koró, káboszta —, káposzta, kopacz — kopasz, 
kopossó — koporsó, karéj — karaj, kénes — kincs, 
kövics — kavics, kocs — külcs.

Eapta — labda, lejány — lány, lajtorja — 
létra, ük — lyuk, lőjt — lejt.

Magos — magas, ménkő — menykő, mindétig 
mindig, mián — miatt, mingyá — mindjárt, me — ne.

Né — nő (asszony), nihány — nehány, nyifog 
— nyafog, nyírből — nyirbál.

Ossó — orsó, orcza — arcz, ögyvez — özvegy, 
ocsó — olcsó, orjas — orom (gerincz).

Pili — pehely, poka — pólya, pántika — pánt
lika, pocsoja — pocsolya, pünköst — pünkösd, pör
gői — pörköl, pimpó — penész.

.Rogya — ragya, rusnya — rút, rikót — rikolt, 
reja — rá.

iSümöIcs — szemölcs, sinor — zsinór, sorok — 
sarok, setár — sajtár, süket — siket, suhut — se
hol, sorogja — saroglya, sántái — sántít (Pesti is 
használja) söprű — seprő, szőcs — szűcs, sziju — szíj.

Tollú — toll, tángyér — tényér, tenta — 
tinta, tő — tű, topló — tapló, tekenyő — teknő, 
tolló — tarló.

í/borka — ugorka, újból — újra, uruság — 
orvosság, üzen — ízen, üllü — ölyv.

Faszok — vaszak, válu — vályú, verese — 
vércse, vidör — veder, vez — víz (leginkább Csík- 
megyében használják).

Zsimbes — zsébes.

Folyt, kor.



Udvarhelyi Híradó1910. május 22.

békés kialakulást kívánnának látni. Sajnos, erre 
pedig remény nem lehet. A minden oldalról 
megnyilvánuló szenvedélyek távolról sem alkal
masak arra, hogy igy vagy úgy konszolidált 
viszonyokat teremtsenek. Az elkeseredés, az egy
más iránti féktelen gyűlölet olyan mélyen szánt, 
hogy az abból kikelő mag lehetetlenség, hogy 
érett, nemes gyümölcsöt teremjen. Bármelyik 
párt is győzzön az országban, kizártnak tartjuk, 
hogy tartós, békés korszak következzék, de 
igenis folytatódni fog a dolog ott, a hol márcz. 
21-ikén félbemaradt.

Ezt látva, erről meggyőződve, amit tehe
tünk csak az lehet, hogy igyekezzünk tiszta 
meggyőződésre jutni. Ne magunk közt keressük 
a bünbankkot, hanem értsük meg jól, hogy ösz- 
szes bajaink előidézője, forrása: Bécs. Arra kell 
a magyar nemzetnek egyesülnie, erőit konczent- 
rálnia, hogy felvehesse a küzdelmet Bécscsel és 
sikeresen tudjon abban megállani, hogy egyszer 
végetvethesse az ő négyszázados zsákmányoló 
rendszerének; a jelenlegi gyarmati állapotnak. 
Értse meg az ország közönsége, hogy addig ez 
az ország független, nagy és gazdag nem lesz 
soha, amig uj gazdasági alakulat be nem követ
kezik, amig közgazdasági téren önállólag be nem 
rendezkedik. Szüksége van a nemzetnek az ab
ban való egyetértésre, bátor elhatározásra és 
körültekintő okosságra. Magyarország mai ne
héz, szorongatott helyzetében elsőrendű nemzeti 
kötelesség, hogy minden politikai párt és té
nyező, de minden öntudatos polgár a körülmé
nyek számbavételével mérleget állítson fel és 
annak tanulságai szerint irányítsa cselekedeteit. 
Nem kisebb ember, mint Tisza István gróf mon
dotta, hogyha a király azt látja, hogy a nem
zet többsége szívósan ragaszkodik az önálló 
gazdasági berendezkedéshez, akkor a király két
ségtelenül teljesíteni fogja a nemzetnek követe
lését, a melyet maga is jogosnak ismer el, és a 
mely jogunk a 67-es szentesített törvényben is 
benfoglaltatik.

Videant consules. ..

A városi tisztv. fizetésrendezése.
Székelyudvarhely, május 19.

A városok állami segítésének és a városi 
tisztviselők fizetésrendezésének sokat vitatott kérdése 
uj fázisba jutott. Ez az ügy már évek óta van sző
nyegen, a nyomorúságos politikai viszonyok miatt 
azonban mindeddig nem tudták dűlőre vinni. A 
koalicziós kormány alatt mindössze annyi történt, 
hogy az 1909. évi állami költségvetésben felvett két 
millió koronát a 25 törvényhatósági és a 111 ren
dezett tanácsú város között még a múlt év deczem- 
ber hónapjában kiosztották. A városok által át
ruházott hatáskörében végzett állami közigazgatás 
költségei, nevezetesen a rendőrségi, adókezelési, köz 
egészségügyi és katonaügyi személyi kiadások az ed
digi számítások szerint ugyan nyolczmillió koronát 
tesznek ki, de az állam pénzügyi helyzete miatt a 
volt kormány ezt az összeget csak fokozatosan akarta 
a városok rendezésére bocsátani.

Andrássy Gyula gróf volt belügyminiszter ren
deleté értelmében az 1909. évre kiutalványozott ál
lamsegélyt elsősorban a városi közigazgatási tiszt
viselők fizetésrendezésére, az esetleg fönmaradó részt 
pedig más városi czélokra kellett volna fordítani. 
Andrássy gróf egyúttal a tisztviselők fizetési osz
tályába sorozását is szabályozta Rendeletét azonban 
nemcsak a közvetlenül érdekeltek tisztviselők talál
ták sérelmesnek, a mi számos kongresszusban, me
morandumokban és a városi határozatok ellen irá
nyuló tömeges fölebbezésekben jutott kifejezésre, 
hanem a. városoknak nagy része is a rendeletben 
foglat irányelvektől eltérően hozta meg határozatát, 
sőt igen sok rendezett tanácsú város több hónap le
telte után som intézkedett a kiutalványozott összeg 
fölhasználása dolgában.

Hédervári gróf belügyminiszter revízió alá vette 
elődjének intézkedését és e héten kiadott körren- 

deleiével az eddigi fölterjesztett városi határozatok 
jóváhagyását megtagadta, több városi tisztviselői ál
lást az azzal egybekötött hatáskör, munka és feiös- 
ség alapján nagyobb fizetési oszályba sorozott és el
rendelte, hogy a fizetési fokozatba való sorozásnál 
a szolgálati idő is számításba vétessék és hogy 
mindazok részesíttessenek az állami fizetéskiegészitéé- 
ben, kik szoros értelmében vett közigazgatási szol
gálatot teljesítenek.

Az állami hozzájárulás kérdésének, különösen 
pedig a városi tisztviselők fizetésrendezésének helyes 
alapon való megoldása egyike a legbonyolultabb föl
adatoknak, mert nemcsak az állam pénzügyi erejét, 
hanem a városok népességében, vagyoni erejében, 
adózási viszonyaiban, kulturális, ipari és kereske
delmi fejlődésben mutatkozó óriási aránytalanságokat 
is számba kell venni. Vaunak városaink, melyek a 
történeti idők folyamán nagy vagyonhoz jutottak, 
melynek jövedelme jelentékeny mértékben enyhiti 
a közterheket, mig más városok szegények maradtak 
és csak nagy pótadóval képesek magukat föntartani. 
Ezt az aránytalanságot az állami hozzájárulás mél
tányos megszabásával lehetőleg meg kellene szün
tetni Szervi baja községi törvényünknek az is, hogy 
a nagy népességű, gazdag rendezett tanácsú váro
sokat és az igen kis városokat önkormányzati hatás
kör és szervezet tekintetében egy kalap alá veszi.

Az állami hozzájárulás meghatározásánál, de 
különösen a városi tisztviselők fizetésrendezésénél 
azt sem szabad figyelmen kívül hagyni, hogy a vá
ros nemcsak közigazgatási szervezet, hanem a lakos
ság művelődési, egészségügyi, kényelmi igényeit szol
gáló intézményekkel rendelkező testület, mely a 
mellett nagy forgalmú üzemeket és nagy vagyont 
is kezel.

Nem csak a város lakosságának érdeke, hanem 
nemzeti és szocziális érdekek is fűződnek ahhoz, 
hogy a városi közigazgatás arravaló, képesített tiszt
viselők kezébe legyen letéve. Ezt a vissszáságot azon
ban csak a fizetésrendezéssel kapcsolatban lehet 
megszüntetni: silányul fizetett tisztviselőkkel a jó 
közigazgatást és a város más irányú boldogulását 
és fejlődését előmozdítani nem lehet. Helyeselnünk 
kell tehát a belügyminiszter intézkedését, midőn el
rendeli, hogy az állami segélyösszeg elsősorban azok
nak a külömbözeteknek pótlására fordittassék, mely 
a városi tisztviselők és a hasonló állású állami és 
vármegyei tisztviselők illetményei között mutatkozik. 
Ily rendelkezésre különben egy 1908. évben hozott 
képviselőházi határozót is kötelezi a kormányt és 
erre szükség is von, mert sok rendezett tanácsú vá
ros képviselő testületében erős a hajlandóság, hogy 
tisztviselőitől a minimumot is megtagadja.

A belügyminiszternek körrendeleté tüzetesen 
szabályozza az eljárást, melyet a tisztviselők fizetési 
osztályokba sorozásánál követni kell. Kijelenti egye
bek között, hogy a rendezett tanácsú városokban a 
tanácsnokoknak a VIII., illetőleg a IX. fizetési osz
tályba sorozásánál tisztán a „tanácsnok" i elnevezés 
nem irányadó. A képviselőtestület az állás munka
körének körültekintő, gondos mérlegelésével álla
pítsa meg, hogy az illető egyáltalában besorozható-e, 
s In igen, akkor melyik fizetési oszályba? A tanács
nokok csak akkor részesíthetők az állami fizetéski- 
egészitésböl, ha állandó és rendszeres hivatali tevé
kenységet fejtenek ki és e mellett a közigazgatási 
előadói tennivalókat is szakszerűen végzik. A rende
zett tanácsú városi írnokok közül csak azok soroz
hatok a XI. fizetési osztályba a kik erre az állásra 
élethossziglan alkalmazva vannak, s nem csupán 
másolást, hanem rendszeres közigazgatási segédszol
gálatot teljesítenek.

Az államsegélyből a városnak mindazon tiszt
viselőit, (tiszti, segéd- és kezelőszemélyzet) kell 
részesíteni, a kik szabályrendeletileg szervezett köz
igazgatási állásban választás vagy kinevezés alapján 
az 1909. évben tényleg alkalmazva voltak, és a kik
nek a várostól élvezett illetményei a fizetési osztályuk
kal és fokozatukkal égj bekötött illetményeket el 
nem érik.

A fizetési osztályodba és fokozatokba való soro
zás az 1909. évi alkalmazás minősége és annak a 
szolgálati időnek számbavétele alapján történik, melyet 
a tisztviselő az 1909. év végéig betöltött.

Az államsegélyből való részeltetés a fizetési 
osztály megfelelő fokozatára nézve megállapított; ösz- 
szegek erejéig történik,'a mennyiben erre a czélra a 
kiutalványozott államsegély összege elégségesnek mu
tatkozik. Ellenkező esetben a különben járó illet
ményeket az összes tisztviselőkre nézve aránylagosan 
le kell szállítani.

........................ ............ 21. szátn.

Az illetmények kiegészítése külön történik a 
fizetésekre és külön a lakáspénzekre.

Végül felhatalmazza a miniszter a városok kép
viselőtestületeit, hogy a mennyiben a tisztviselők 
illetménykiegészítésének megállapításánál szigorúan 
a rendelet szerint járnak el, a megállapított össze
geket a jóváhagyás bevárása nélkül, saját felelős
ségükre egyelőre előlegként kiutalványozhassák. ,

Közgyűlés a vármegyeházán.
Székelyudvarhely, május 21.

A vármegye törvényhatósági bizottságának má
jus hó 20 ikára kitűzött rendes közgyűlése d. e. 10 
órakor, a bizottsági tagok nem valami nagy szám
mal történt megjelenése mellett nyílt meg. Pedig pz, 
a havonként tartandó rendes közgyűlések sorában 
az utolsó volt, mert a belügyminiszter — tudomá
sunk szerint — jóvá hagyta a vármegyének a múlt
kori közgyűlésben hozott azt a határozatát, melyben, 
ügyrendtartási szabályzatának megváltoztatásával 
kimondotta, hogy az állami költségvetés nélküli kor
mányzás ideje alatt sem kiván minden hónapban 
rendes közgyűlést tartani.

Gróf Háttér János főispán — Gyárfás Endre, 
Kisgyörgy Sándor, gróf Mikes János, Nagy Samu és 
Dézsi Antal által történt meghívása után — elnöki 
székét elfoglalván, első sorban arról a súlyos csa
pásról emlékezett meg, mely Felsösófalva elpusztu
lásával az egész vármegyét sújtotta. Majd a nyomor 
enyhítésére történt intézkedéseket említette meg, 
melynek során azt javasolta, hogy az alispán bízas
sák meg, a vármegye köszönetének a király által 
engedélyezett 5000 kor. segélyért való tolmácsolásá
val. Egyúttal, elismeréssel nyilatkozottá helyisegélyző 
bizottság buzgó működéséről. Ezenkívül megemlítette 
saját külön, vármegyénk területére kirendelt gazda
sági felügyelőségünk szerveztetését is Lendvay Béla 
helyi megbízottá való kinevezését. A pénzügyminisz- 
ter az Oklándon felállítandó adóhivatal ügyében a 
főispánhoz kérdést intézett, melyre ő a legmelegebb 
támogatást alakjában válaszolt. így tehát az adóhi
vatal Oklándon valószínűleg a jövő évben fel fog 
állíttatni. Kilátás van arra is, hogy ugyancsak Ok- 
lándra a közel jövőben kir. közjegyzőség szereztes
sék. Végül kegyeletes szavakban emlékezett meg "az 
elhunyt VII. Edvárd angol királyról, a ki azonkívül, 
hogy a magyar nemzetnek mindig lelkes barátja volt, 
a világbékének is egyik leghatalmasabb oszlopa volt, 
s mint ilyen az egész müveit világ rokonszenvét 
kiérdemelte Javasolja, hogy a közgyűlést részvétét 
jegyzőkönyvében örökittesse meg.

Ezután Padi Árpád dr. főjegyző az országgyű
lés összehívására vonatkozó királyi leiratot olvasta' 
fel, melyet a közgyűlés tagjai állva hallgattak meg. 
Az alispán pedig a szükséges előkészítő intézkedések 
megtételével megbízták.

Élénkebb vitát indított meg az állandó választ
mánynak a képviselőház f. évi márczius hó 21-iki 
ülésén történt tettlegességek elítélésére vonatkozó 
javaslata. A javaslatot, minthogy Paál Árpád főjegyző 
álláspontja attól eltérő volt — az alispán rendelke
zése folytán — Szabó Gábor tb. vármegyei főjegyző 
terjesztette elő. (Az elnöklő főispán erre megjegyezte, 
hogy ezt az eljárást nem tartja eléggé indokoltnak, 
mert az előadók, ha súlyosabb körülmények nem 
akadályozzák, a választmánynak a saját nézetüktől 
eltérő javaslatát is kötelesek előadni.)

A választmány javaslata különben Jász-Nagykun- 
Szolnokvármegye átiratával kapcsolatban — az volt, 
hogy a közgyűlés jelentse ki, hogy a képviselőház 
méltóságát ért durva támadást elítéli, a fölött fel
háborodását fejezi ki, gróf Khuen-Héderváry és Se
rényi miniszterekhez részvétiratot intéz, a képvi
selőházhoz pedig felír oly rendszabályok megalkotása 
érdekében, melyek lehetetlenné tegyék, hogy ily bot
rányos esetek előfordulhassanak.

Bőd Károly bizottsági tag a képviselőházi ese
mények hírét szintén megbotránkozva olvasta. Ö azon
ban a képviselők eljárására nézve mentségeket is 
talál. Az ügy különben a büntetötörvénykönyv alap
ján úgy is nemsokára elintézéshez jut, de másrészt 
Khuen Hédervárynak azon a képviselőházi ülésen 
hangoztatott törvénymagyarázata méltán keltette a 
képviselőben a leghevesebb felháborodást, ö tehát 
nem óhajt ez ügyben elítélően nyilatkozni, az idő 
erre most nem is alkalmas, egy, a képviselők erő
szakosságát megbélyegző határozat csak még jobban 
elkeserítené a hazafias kedélyeket. Ezek alapján az 
átirat egyszerű irattárba helyezését javasolja. I
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Uj/ron Zoltán élesen elitélő hangon nyilatkozik 
meg Bőd Károly magatartásáról. Megbotránkozni 
valamely esemény fölött, de ugyanakkor azt mente
getni is, farizeusi eljárásnak tartja, ö annál is in
kább a legmélyebb megbotránkozás kifejezését kívánja 
hangoztatni, mert úgy látja, hogy a képviselöházban 
lefolyt események rendszert teremtettek kifelé is. A 
választási küzdelmek annyira elfajultak, hogy egye
sek már a bicskázást nyiltau is, megengedhető esz
köznek hirdetik. Az előbb elhangzott beszédhoz 
hasonló hangokon pedig lázitást űznek. Ilyen körül
mények közt az embernek nagy erőfeszítésébe kerül 
higgadtságát megtartani. Ezért az állandó választ
mányt javaslatát fogadja el, mely a lefolyt botrá
nyokat méltóképpen elitéli.

Bőd Károly személyes kérdésben felszólalva, 
sajnálatát fejezi ki az Ugrón Zoltán által hangozta
tott vádakért. Felhívja Ugront, nevezze meg olyan 
ténykedését, melyben farizeusságot, vagy éppen lázi
tást (l) tanúsított volna, hosszú majdnem 40 évre 
terjedő itteni működése alatt. Addig azonban a vá
dakat visszautasítja.

Elekes Dénest az Ugrón eljárása szintén fel
háborítja. Felkéri a főispánt, hogy erélyességét Ugron- 
nal szemben még nyomatékosabban gyakorolja. Ö kü
lönben azon az ülésen a parlamentben volt, de ott 
a miniszterelnök csakugyan úgy beszélt, mintha mind 
hülyék előtt lett volna. Elnök-főispán felszólalót ezért 
a kifejezésért rendreutasitotta. Elekes kijelentette, 
hogy ő azt a miniszterelnök közjogi ténykedésére 
értette. A Bőd Károly javaslatához csatlakozik

Sebesi János alispán kéri az állandó választ
mány javaslatának teljes egészében való elfogadását. 
Először maga is úgy gondolkozott, hogy az állásfog
lalás, mint késői is, ma már felesleges. De ha már 
az ügy tárgyalás alá került, a nyilt és férfias elitélő 
nyilatkozat szükséges. Erről annál is inkább meg
győződött, mert úgy látja maga is, hogy a képviselő
házi botrányok csak további elfajulásoknak voltak 
megindítói. Ma már oda jutottunk, hogy a politikai 
küzdelmekben nem érvekkel, hanem erőszakoskodás
sal, tettlegességekkel vesznek részt. Éretlen csőcse
léket, gyermekeket és asszonyokat használnak fel 
rossz célú eszközökül. így történhetett meg, hogy 
Ugrón Ákost, a vármegyének volt főispánját és egy 
másik képviselőjelöltet is orozva megtámadták. Ez
zel a felbujtók a székely becsületet sértették meg. 
ö maga a Kossuth párt hive, de százszor inkább 
csatlakoznék a munkapárthoz, minthogy magát ily 
méltatlan fegyverekkel tegye megvetésre érdemessé, 
mint teszik azok, a kik az eszméket csak azért nem 
engedik kifejezéshez, mert az eszméknek súlya van, 
de az ellen ők csak ily eszközökkel, leitatott töme
gek segitségével képesek küzdeni.

Pálffy Jenő czáfolja Bőd Károlynak a miniszter
elnök által tett nyilatkozat felháborító voltára nézve 
tett kijelentését. Tisza István hat évvel ezelőtt már 
azt a törvénymagyarázatot vallotta. Itt különben az 
a tény, hogy egy magas közjogi méltóságot viselő 
férfiút brutális módon megsértettek, elvitathatatlan.

Ugrón Zoltánnak személyes kérdésben történt 
újabb felszólalása után gr. Mikes János fejezte ki 
csodálkozását, hogy ebben a kérdésben egyáltalában 
vita is keletkezhetett. Tény az, hogy a magyar par
lament becsületét beszennyezték, az igazi szabad- 
elvüség eszméjét megsértették. Ugyanez a brutális 
erőszakoskodás akadályozta meg, leitatott csőcselék 
segitségével, az itteni tiltakozó népgyülést is. Pedig 
ez nem pártpolitikai kérdés, hanem az egész magyar
ság kérdése, hogy a hasonló erőszakoskodások meg- 
akadályoztassanak. Ezért az állandó választmány 
javaslatához csatlakozik.

A közgyűlés is nagytöbbséggel ezt a javaslatot 
fogadta el.

Elhatározták ezenkívül, hogy a törvényhatóság 
a király 80-ik születésnapját augusztus 18-án dísz
közgyűlés tartásával fogja megünnepelni. Ennek elő
készítésével pedig az . alispánt bízzák meg,- a ki 
hivatva lesz arra is, hogy az egyházi hatóságokat 
hálaadó isteni tisztelet tartása érdekében megkeresse, 
ünnepi szónokról és felirat szerkesztéséről gondos
kodjék.

Ezután már a közgyűlés az elég terjedelmes 
tárgysorozat letárgyalását nagy gyorsasággal végezte. 
Adófelszólamlásí bizottsági póttagnak, egy lemondás 
folytán megüresedett helyre, Kassay Ákost válasz
tották meg. A földadóbizottságba az elhalt Miklós 
Sándor helyett pedig: Balázsi Dénes birtokost. 
Knapp Emil járási utbiztos özvegyének nyugdiját 
640 koionában állapították meg.

Felhatalmazták még dr. Sebesi János a'>sP^u*'> 
hogy a székelyudvarhely—héjjasfalvai h. é. vasút
társaság felügyelő bizottságába történt megválaszta
tását elfogadhassa.

A közgyűlés már 12 óra előtt, a jegyzőkönyv 
hitelesítésével együtt, befejeződött.

HÍREK.

Székelyudvarhely, május 22

A városi választások kiirása.

Jelentettük, hogy Székelyudvarhely város köz
ponti választmánya a képviselőválasztást junius hó 
1-ére kitűzte. Erre vonatkozólag a közp. vál. most 
a következő hirdetményt teszi közzé:

Ezennel közhírré tétetik, hogy ő császári és 
apostoli királyi felsége által az 1910—1915-ik évekre 
legkegyelmesebben egybehívott országgyűlésre Szé
kelyudvarhely rendezett tanácsú város választó-kerü
let részéről küldendő képviselő megválasztása czéljá- 
ból Székelyudvarhely r. t. város központi választmánya 
a törvényes időben összeülvén, a választás napját 
folyó 1910 év junius hó 1 sö napjára tűzte ki, mely 
napon a választás Székelyudvarhely városában a város 
tanácsházában, annak nagytermében, mint a választó
kerület székhelyén reggeli pont 8 órakor veendi 
kezdetét.

A választás vezetésére elnökül: Soó Gáspárt, 
helyettes elnökül: dr. Horváth Károlyt, jegyzőül : 
László Albertét, helyettes jegyzőül: Sándor Ignáczot 
választotta meg és küldte ki.

Közhírré tétetik továbbá, hogy a szavazás sor
rendje az 1874. évi XXXIII. t.-cz. 61. §. rendelkezésé
hez képest következőleg lett megállapítva és pedig :

Székelyudvarhely r. t. város összes képviselő- 
választó jogosultjai a jelentkezés sorrendje szerint 
fognak szavazásra felhivatni.

Közhírré tétetik végül, hogy az 1874. évi 
XXXIII. t.-cz. 5. §-ban foglalt rendelkezések szerint:

A szavazásnál szavazati joggal csak azok bir 
nak, kik az országgyűlési képviselőválasztók 1910. 
évi állandó névjegyzékében bent foglaltatnak.

A szavazás nyilvánosan élőszóval történik.
A választók a szerint, a mint egyik vagy má

sik jelöltre szavaznak, bocsáttatnak szavazásra.
Azon választók, kik szavazásra nem jelentkez

tek volna, a sorrendben következő többi választók
nak szavazása után szavazhatnak.

Miután a megállapított sorrend szerint szava
zott és szavaztak, vagy a szavazásra felbivattak, a 
megállapított sorrendben nem jelentek meg, a válasz
tási elnök legalább egy órai, de két órán túl nem 
terjedhető határidőt tűz ki a szavazásra való jelent
kezésre.

A záróra letelte után is mindazon választók 
szavazásra bocsátandók, a kik záróra letelte előtt 
jelentkeztek.

A mig a záróra tart, a jelentkező választók a 
többi választóktól elkülönitendők. Az erre szükséges 
intézkedések megtétele a választási elnököt vagy he
lyettesét illeti meg.

A választóknak a választásnál semminemű fegy
verrel vagy bottal megjelenni nem szabad.

A választót a választásnál irányitólag útbaiga
zítani vagy rábeszélni nem szabad.

Kérdést a választóhoz csak a szavazatszedő kül
döttség! elnök intézhet.

A szavazó-helyiségben csak a szavazatezedő kül
döttség tagjai, a bizalmi férfiak, a közigazgatási tiszt
viselők és a jegyző mellé rendelt Írnokok lehetnek 
jelen, ezeken felül mindaddig, mig a választók sza
vaznak, a város kiküldött tagjai és a jelöltek bizalmi 
férfiéi által megjelölt városi lakos és végre a szava 
zásra beszólitott választók.

A választók személyazonosságának ellenőrzésére 
a tanács két megbízott tagja van hivatva, kik e czél- 
ból a választás helyén megjelenni és a záróra alatt 
is jelen lenni tartoznak.

Ezeken kivül minden jelöltnek bizalmi fél fia 
joggal bir arra, hogy a szavazás tartama alatt egy- 
egy lakost, mint azonossági tanút, jelöljön meg, kik 
mindaddig, mig a választók szavaznak, a választók 
személyazonosságát ellenőrzik.

Eljegyzés. Chalupka Rezső kir. s. tanfelügyelő 
eljegyezte Hédi Ida kisaszonyt Lepsényben (Vesz- 
prénmegye).

Uj doktor. Luckhaub Gyula róm. kath. főgimn. 
tanár f. hó 14-ikén a budapesti tudományegyetemen 
a mennyiségtan-fizikából a bölcsészeti doktorátust 
letette. A szorgalmas, tudományának élő fiatal ta
nárt szívesen köszöntjük.

A megyei választások kitűzése. Udvar
helyvármegye közpónti választmánya Sebesi János 
alispán elnökletével tegnap, 21-ikén, tartott ülésében 
megállapította a megye három kerületének választási 
napját és egyben megválasztotta az elnököket és 
szavazatszedő küldöttségeket. Eszerint az udvarhelyi, 

keresztúri és oklándi választókerületekben a választás 
unius hó 2 ikán lesz megtartva. Az udvarhelyi 
választás elnök : Szabó András, h. elnök: Kovács 
Dániel, szavazati küldöttségi elnök: Tompa Árpád, 
helyettese : Dózsa Jakab. Jegyzők : Csömör Gábor, 
Hegyi Szigmond, választási helyiség : Sorbán-vendéglő 
és a barompiaczon építendő szín. Keresztúri : elnök: 
Ujváry Mihály, h. elnök : Dr. Fodor Boldizsár, sza
vazatszedő küldöttség! elnök: Dr. Szolga Ferencz, 
h. Péter Lajos. Jegyzők: Uber Endre, Jákábházy 
Gábor. Oklánd : elnök : Sándor Mózes, helyettes Pál 
Ferencz, szavazatszedő küldöttség! elnök : Kisgyörgy 
Sándor, helyettes : Kinczovszky János, jegyzők : Kiss 
Jenő, Jakab Lajos. — Oláh/alu központi választmá
nya a választást 1-ére kitűzte. Választási elnök: 
Dr. Solymossy Lijos, helyettese: Pap Albert, jegyző : 
Balló Károly, helyettes: Dr. Burnáz Imre.

Halálozás. P. László Polykár az erdélyrészi 
azt. Ferencz rendtartomány újjászervezője és több íz
ben főnöke, a magyar-osztrák Ferencz-rendieknek 6 
éven át Rómában képviselője, f. hó 15-ikén Medgye- 
sen, hosszas szenvedés után, visszaadta lelkét Terem
tőjének. Sírját a béke angyala lebegje körül.

A közrend megóvásáért. Gróf Khuen- 
Héderváry Károly miniszterelnök mint belügyminisz
ter 63,684/1910. szám alatt valamennyi vármegyei és 
városi törvényhatóság közönségének a következő 
körrendeletét küldötte :

Ö császári és apostoli királyi felsége a jövő 
országgyűlést az 1910. évi junius hó 21. napjára 
legkegyelmesebben egybehívni méltóztatván, a törvény 
rendelkezéséhez képest az általános képviselőválasz
tások határidejét 63,680/1910. szám alatt egyidejűleg 
kiadott rendeletemmel az 1910. évi junius hó 1-jétől 
1910. évi junius hó 10-ik napjáig terjedő időközre 
tűzöm ki. Az elrendelt általános képviselőválasztás 
folytán előreláthatólag széles körben meginduló moz
galmak szükségessé teszik, hogy a Czim arról, hogy 
hatósága területén a közrend és a béke, a személy 
és a vagyonbiztosság sértetlenül fenntartassék, foko
zottabb mérvben gondoskodjék. Felhívom ennélfogva, 
hogy önkormányzati jogából folyó kötelességének meg
felelve, a törvénybe ütköző és államellenes izgatások, 
törvényellenes cselekmények, rendellenességek meg
előzése érdekében hatékonyan intézkedjék s közegeit 
utasítsa, hogy azok az előforduló törvénytelenségek
kel szemben a legszigorúbban járjanak el, a megtorló 
eljárást minden esetben foganatba vegyék s általá
ban hatáskörükben mindent megtegyenek arra nézve, 
hogy úgy a választási mozgalmak alatt, valamint a 
választás napján a közrend és a béke megőriztessék, 
a vagyon- és személybiztonság fentartassék s ezáltal 
biztosítva legyen az, hogy a választópolgárok alkot
mányos jogaikat minden erőszakos befolyástól menten, 
szabadon gyakorolhassák. Szükségesnek tartom, hogy 
a közrend fenntartására vonatkozólag kibocsátandó 
külön hirdetményben a lakosság figyelme, a törvény 
szó szerinti idézésével az 1878. évi V. t.-czikk 171., 
174., 178., 184., az 1874. évi XXXIII. t.-czikk 103. 
és 104., valamint az 1899. évi XV. t. czikk 170. és 
171. §§ ra s végül ezen utóbb idézett törvényczikk 3. 
§-ának 2—10. pontjaira — a 6. pontra kapcsolatban 
a 7. és a 9. §§-ban foglalt rendelkezésekkel — és 
azok következményeire felhivassék. Szükségesnek tar
tom továbbá még azt is, hogy a választóknak a vá
lasztás színhelyére való szállítása, visszaszállítása és 
az e czimen fizethető fuvardíjak tárgyában az 1899. 
évi XV. t. czikk 8. § a alapján alkotott vármegyei 
szabályrendeletnek a fuvardíj mérvére, valamint a 
lényegesebb határozmányokra vonatkozó rendelkezé
sei — a választásokat legalább 8 nappal megelőző
leg — községenként szokott módon közhírré té
tessenek.

Oklándon uj adóhivatal. A pénzügyminisz
ter rendeletére Haller János gróf főispán a napok
ban terjesztette fel jelentését, melyben a maga ré
széről is legmelegebben ajánlja az oklándi uj adó
hivatal felállítását, s mely kérelem teljesítése rövid 
időn belül be is fog következni.

Választási mozgalmak, Hock János plébá
nos Dr. Beck Lajos társaságában 18-ikán délután 
Székelyudvarhelyre érkezett. A városi polgárság tu
domást szerezvén érkezéséről nagy számban jelent 
meg a pályaudvaron. A kiváló szónokot Gáspár Ba • 
lázs tanár üdvözölte. Az ebéd után Hock, mintegy 
10 kocsi kísérettel Zetelakára, majd Oroszhegyre uta
zott és mindkét helyen Kállay Tamás zászlója alá 
való tömörülésre hívta fel hatásos beszédben a szé
kelyeket. A fogadtatás mindkét községben igen lel
kes volt. Hock pénteken reggel az újabban fellépett 
Beck Lajos támogatására Szentegyházasfaluba uta
zott, azonban itt a választók idegenkedése észlelhető 
volt. Miután Embery Árpád K.-párti visszalépett, 
Dániel Gábor jutott erős poziczióban. Csütörtökön 
este a Hungária-kertben a város polgársága lelkesen 
ünnepelte Hockot, ki másfél órás szép beszédben 
ismertette a politikai helyzetet. Az udvarhelyi kérd- 
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letet egyébként most járja be a felgyógyult Szakáts 
Zoltán munkapárti jelölt. Ugrón Ákos K.-párti elter
jedt hírek szerint visszalépett. A székelykereszturi 
kerületben a két függetlenségi párt egyesült jelöltjé
nek ifj. Ugrón Gábor támogatására. A hangulat ezen 
kerületben is nagyon elmérgesedett, mit bizonyit az, 
hogy úgy Székelykereszturra, mint Siklódra katonasá
got rendeltek ki, mivel Ugrón Zoltán munkapárti 
ellen ismételten támadást intéztek. Katonaság van 
az udvarhelyi kerület két községében is: Oroszhe
gyen és Agyagfalván. Az Oklándi kerület székhelyén : 
Oklándon Héltay Ferencz munkapárti jelölt 18-ikán 
tartotta meg programbeszédét nagy közönség előtt. 
Dr. Hinléder Ernő, a kerület volt függetlenségi párti 
képviselője most járja be a kerületet, úgyszintén ezt 
teszi Ságh Manó Kossuth-párti is, kiről tévesen hi- 
resztelték, hogy visszalépett A választó közönség 
tökéletlenségét jellemzi, hogy mindegyik jelöltet egy
formán ünnepli, zenekarral, bandériummal fogadja. A 
választási esélyek tehát teljességgel kiszámíthatatla
nok. A megye központi választmánya tegnapi ülésé
ben intézkedett a választások kiírása felől.

Kollegimi építkezés. A református kol
légium elöljárósága a tegnapelőtt tartott ülésében 
tárgyalta a közigazgatási bizottság végleges hatá
rozata alapján az építkezés ügyét. Részletes és 
minden irányban körültekintő megfontolás után arra 
a meggyőződésre jutott az elöljáróság, hogy a ható
ságoktól kitűzött építési vonalon az építést a ter
veknek hosszú időt és sok áldozatot igénylő átala
kításával sem oldhatja meg czélszerüen, ennélfogva 
lezárva a tíz éves küzdelmet, végleg felhagy a meg
levő tervekkel s egy jobb jövő reményében pályáza
tot hirdet uj tervekre azzal a kikötéssel, hogy a mos
tani épület úgy, a mint van, érintetlen marad s az 
uj iskolaépület a mostani épület hátsó részétől ki
indulva az óvoda és tornacsarnok felé eső területen 
helyeztessék el. A pályázatokat mielőbb kihirdetik, 
hogy a tervekre vonatkozó intézkedések ebben az 
évben befejeztetvén, az építés a jövő tavaszszal fel
tétlenül megkezdhető legyen.

Ének és zenefelügyelö. A m. kir. vallás és 
közoktatásügyi miniszter Hackl N Lajos zenetanárt 
az állami elemi iskolai tanító-, tanítónő- és óvónő
képző intézetek zene és ének oktatásának megfigye
lésével megbízta, a kir. tanfelügyelőket pedig fel
hívta, hogy szóban levő felügyelőt hivatalos eljárá
sában leghathatósabban támogassa; az állami polgári 
fiú és leányiskoláknál, valamint az állami felsőbb 
leányiskoláknál az ének tanítás ellenőrzésével ; úgy
szintén az áll. népiskoláknál az ének tanitás ellen
őrzésével és irányításával ; nemkü'önben az ezen 
utóbbi iskolákkal kapcsolatos ifjúsági dalegyletek 
szervezésével, illetve az ifjúsági egyesületeket vezető 
tanítók karnagyí kiképzésével és munkásságuknak 
ellenőrzésével és irányításával ének és zenefelügyelői 
minőségben.

Nincsen czigány Székelyudvarhely város 
sokat változott külső képében : daczára minden kortes
világnak, a vendéglőkben csend van. A vendégek folvi- 
dámitására nélkülözhetetlen czigány-zene kipusztult a 
városból. A fehér asztalok mellett nem vidám, kedé
lyesen elmulató társaság telepedik le, hanem vitat
kozó, felek hangos érvelésétől visszhangzanak a szo
bák falai. Elmúlt a dal: boldog boldogtalan politizál. 
Ezért, vagy az előbbi van azért, hogy előnyösebb 
létfeltételekhez juthassanak, elég az hozzá, hogy 
czigánymuzsikusaink hütelenek lettek anyavárosuk
hoz. Kónya Jancsi zenekarával egy egész évre 
Brassóba szerződött, ezzel kiveszett egészen annak a 
bandának a maradéka, mely egyszer Erdély szerte 
híres volt, azonban az újabb generáczió felcsepere
désével évről-évre kopott, vedlett, jórészt kihaltak a 
régi tehetséges tagok, s az újak, a fiatalok, kikkel 
az öregek pótoltattak, már nem hoztak lelkesedést, 
tudásvágyat, ambicziót, szeretetet magukkal. így az
tán a közönség panaszkodni kezdett a czigányra, a 
czigány a közönségre, s a vége az lett a dolognak, 
hogy a szülőföld iránt való szeretet addig kopott, 
amig most egészen hütelenek lettek a városhoz: el
mentek búcsúszó nélkül. Azonban ok a busulásra 
nem lehet. Nem érdemli meg az, ki ilyen könnyen 
feledni és szakítani tud az évtizedes tradicziókkal, 
de meg aztán bizonyára annyira élelmes czigány 
banda csak van, a mely értékelni tudja e város nagy 
közönségét, fejlődött vendéglői életét, s csakhamar 
ide telepszik. Kozák Dávidot czigányaink annak ide
jén innen elzavarták. Azóta Dávidka hírneves prímás 
lett, fegyelmezett zenekarra] dicsekedik, s úgy tud
juk, hogy visszavágyik ide. Itt van a legjobb alka
lom a visszatelepülésre. Bizonyára szívesen látott és 
méltányolt czigánya lesz a közönségnek, mely a fél- 
múlt időkből kedvesen emlékezik reá vissza.

A Hallej üstökös. A Halley üstökös meg
figyelésére a következő hét a legkedvezőbb alkal
mat nyújtja. Ebből a ezélből 7 órakor valamilyen 
magaslaton kell állást foglalni és ugyanabba az 
irányba kell tekinteni, ahol a nap lenyugodott, és 
valamivel a láthatár felett meg fog jelenni az üs
tökös magja. Az első pillanatra úgy néz ki, mint 
egy állócsillag, de mégsem téveszthető össze olyan 
nal, mert az álIcsillagoknál össszehasonlithatatlanul 
fényesebb és azonkívül olyan udvara lesz mint a 
holdnak, amikor az est teljesen leszállt, akkor ezek 
a kisugárzások felveszik az üstökös csóvájának az 
alakját és a maga teljes pompájában lesz látható 
az üstökös. Május hó végéig a megfigyelés mindig 
könnyebb lesz, mert az üstökös emelkedik és igy 
mindig magasabban lesz látható az égen.

Országos postás mozgalom. A postások 
budapesti orsz. casinójának köbeiében kialakult eszme, 
Postás Otthon és Internátus felépítése rohamos lé
pésekkel közeledik a megvalósulás felé. Nincs város, 
falu, melynek lakossága ne áldozna az ország derék 
postásainak, s ma már egy teljesen taktikusan szer
vezett rendszeres mozgalommá fejlődött a jámbor 
óhaj, mely a közadakozást czélozta. A postások moz
galmát a nagy közönség a legnagyobb szimpátiával 
támogatja. Netacsak azért, mivel ők egész működé
sűkkel a közönség érdekeinek legéberebb őrei, hanem 
főleg azért, mert a jó példával ők járnak elől. Min- 
megaunyi postásnak ott van tehetsége szerinti adako 
zása s nem egy helyen az önadakozásnak oly párját 
ritkító eleven példájával találkozunk, amely tanúsá
got tesz arról, hogy a postások tisztikara érett, ko
moly megfontolás saját érdekeiknek helyes irányú 
keresztül vitele iránt a legfitomabb érzékkel rendel
keznek. Tervük keretében a sorsjegyek olárusitását 
még nem sikerült teljesen keresztül vinniök, s ezért 
a búzás októberre halasztatott. Noha városunk tár
sadalma őket e téren is hathatósan támogatta, mégis 
a közügynek tesz az szolgálatot, ki akár további 
sorsjegyvásárlásával akár bárminő adakozással őket 
a kivitel felé segíti. A ezéluak vélünk szolgálatot 
tenni, mikor a munka halmazával küzdő társadalmi 
ily irányú első szereplés nehézségeivel bajlódó kitűnő 
postatisztikar munkája iránt legelső sorban is fel
hívjuk a kormány figyelmét.

A Magántisztviselők: Orsz. Nyugdij- 
egyesülete folyó hó 29-én d. e. 10 órakor a szé
kes főváros uj városházának közgyüléstermében tartja 
meg ez évi rendes közgyűlését. Ezen közgyűlésének 
az 1909. esztendőben vagyis az egyesület működésé
nek tizenhatodik évében elért eredmények fognak 
előterjesztetni, amelyekből kiemeljük a következőket. 
Az egyesület vagyona az 1909. év végén ca 6’/s mil
lió, amelyből 4’/2 millió ovadóképes záloglevelekben 
és kötvényekben, a többi pedig elsőrendű ingatla
nokban van elhelyezve. Az évi bevétel megközelíti 
az egymilliót. Az évi jelentéshez fűzött 1910. évi 
időszaki beszámolóban ।kimutatott taglétszám és 
adománygyarapodásból is látjuk, hogy az egyesület 
a fejlődés utján halad tovább.

Felvételi értesítés. A székelyudvarhelyi m. 
kir. áll. kő- és agyagipari szakiskola czélja: négy 
éves tanfolyam alatt tanulókat gyakorlatilag képzett, 
elméletileg müveit iparosokká nevelni. Rendes tanu
lóul felvétetnek : a) akik legalább 2 középiskolai, 
vagy 6. népiskolai osztályt végeztek, esetleg a tanoncz- 
iskolát 3 éven át jó sikerrel látogatták, b) akik 12 
éves kort elérték és ép, — egészséges, -- kifejlett 
testalkattal b'rnak. A felvételi folyamodványhoz csa
tolandók : a) keresztlevél, b) iskolai bizonyítvány, c) 
az atya vaty gyám kötelező nyilatkozata arról, bogy 
a felvett ifjú a szakiskola IV. évfolyamát teljesen 
bevégzi, d) orvosi- és ujraolt.ási bizonyítvány A ta
nitás teljesen díjmentes. Mühelybiztositék czimén 6 
korona az intézet pénztárába fizetendő. Szegénysorán 
de jó magaviseletü és szorgalmas tanulók, egész v. 
fél ösztöndíjban részesülnek, ha szegénységüket hite
lesen igazolják. Az intézettel kapcsolatosan interná
tus és konviktus áll fenn, amelyben a nem ösztön
díjas tanulók ez idő szerint egyihóra 20 K.-át fizet
nek. A felvételi, illetőleg ösztöndíj iránti kérvények 
az intézet felügyelőbizottságához czimezve, legkésőbb 
folyó évi augusztus hó 10-ig az igazgatósághoz nyúj
tandók be. Egyébben az iskola évi értesítője nyújt 
tájékozást, amelyet az intézet igazgatósága készség
gel küld meg kívánatra az érdeklődőknek.

x Erömüvész. Zib'cs Péter athlétikai okle
veles tanár a Budapest szálló éttermében ma este 
erőmüvészeti előadást tart. Kezdete fél 9 órakor, 
belépti díj 1 korona.

Az aranyeres bántalmak nem annyira a 
hivatástól erednek, ritkán öröklöttek, hanem 
főleg az állandó székrekedés következményei. A 
Ferencz JÓZSCÍ-keserüviz az aranyérnek és a 
bélcsatorna minden bántalmáuak természetalkotta 
gyógyszere. A ki ilyen bajokban szenved, igyék 
reggelenkiut éhgyomorra 72 P°llá-r „Ferencz 
József-keserüvizet s örömmel fogja tapasztalni, 
hogy állapota mily gyorsan javul.

x Legmegbízhatóbb nevelőket, korrepetito
rokat, priváttamtókat a Kolozsvári Tanárjelölt 
Egyesület (Kolozsvár Egyetem) közvetít. Vidéki 
tudakozók készséges választ találnak.

KÖZGAZDASÁG.

Kire szavazzunk ?
(Képviselőválasztást tájékoztató a székely gazdáknak.)

Irta Czirmes VAlint magyar kir. gazdasági szaktanár.
Székelykeresztur, 1910. május 21.

Már egy éve elmúlt annak, hogy a magyar 
törvény hatóság szekere megakadt, vagy a mint mon
dani szokták, kátyúba jutott. A parlamenti pártok 
között bomlás és gyűlölködés ütött fel tanyát és 
sajnos, az egyetemes politikai züllés lassanként ki
szivárgott a társadalmi életbe is.

Az alkotmány két tényezője, tehát a nemzet és 
királya között, megbomlott a bizalom, a a mikor az 
uralkodó látta, hogy a parlament munkaképtelenné 
vált, törvény által biztosított jogánál fogva, felosz
latta azt /az országgyűlést, melytől a reményeiben 
megcsalódott nemzet, oly sok szépet és olyan sok 
jót várt.

így tehát a magyar nemzet képviselőválasztások 
előtt áll. Székely testvéreim I Gazdatársaim 1 Mielőtt 
szavazatunkkal a választási urnához járulnánk, fon
toljuk meg jól, hogy kire szavazzunk I Goidoljuk meg 
jól, hogy kire szavazzunk azért, mert olyan ország
gyűlés megválasztása előtt állunk, a mely hivatva 
lesz arra, hogy a magyar nemzet jövő fejlődésének 
irányát megszabja és kijelölje I

A feltornyosult politikai bonyodalmak miatt, 
az úgynevezett koalicziós vagy nemzeti kormány a 
felszínről eltűnt, és még arra sem volt képes, hogy 
az idei állami költségvetést, a törvény által előirt 
időben, a parlament elé vigye. Az államháztartása 
törvényen kívüli állapotba jutott és a mostani kor
mánynak nem állanak rendelkezésére azon anyagi 
eszközök, melyek a halaszthatatlan állami közszük
ségletek kielégítésére nélkülözhetetlenek. E miatt, 
az államszervezet életfontos orgánumai (közművelődés 
és közgazdaság) csupán csak tengődő, csupán csak 
életbenntartó, tehát nem fejlesztő és nem termelő 
eszközökkel láttatnak el és igy, a nemzet közműve
lődési haladásának és gazdasági izmosodásának za
vartalan fejlődése lehetetlenné van téve 1

Gazdatársaim ! Hogy az ország kormányzatnak, 
illetve az államháztartásának mai tehetetlen helyze
tét világosabban megérthessük, merítsünk egy hason
latot .a gazdasági életből.

Mikor a gazdát elemi csapás sújtja és takar- 
máoyinségben szenved, legfeljebb csak szalmával, vagy 
kcréval táplálhatja marháját. S ilyen silány táplál
kozás mellett napról napra eltengődik és életben 
marad ugyan a jószág, de a koplaló állat szervezete, 
mivel nélkülözi a szükséges tenyészfeltételeket, a 
megfelelő jó és bő táplálékot, nem képes a fejlődésre 
és nem képes a termelési munka (tej, hús, izomerő) 
végzésére 1 Nos hát kedves gazdatársaim ilyen ter
méketlen állapotba jutott Magyarország államháztar
tása is, a bekövetkezett exlex miatt.

Megnehezült az idők járása felettünk, és szo
morú időszak köszöntött az országra I Nem igen 
mutatkozik biztató sugár, mely hirdetné, hogy ennek 
a sokat szenvedett nemzetnek szebb és boldogabb 
napjai is következnek. A hazában utálatos pártos
kodás lett úrrá, szegény a gazdagot, testvér a test
vért marczangolja, mintha nem is egy édes anyának, 
a magyar hazának gyermekei volnának. A mig mi 
egymást marjuk, ezalatt a külső ellenség egységesen, 
tervszerűen gondolja ki a magyar nemzet keresztre 
feszítését, megsemmisítését.

A legsötétebb felhők a magyar gazdák egén 
tornyosulnak. A nemzet gerinezét képező földbirtokos 
osztály belső és külső ellenségei egyaránt fenik gyil
kos tőrüket; a Balkán államok piaczi versenyükkel 
akarják tönkre tenui Magyarország gazdasági terme
lését ; Ausztria pedig veszedelmes aknamunkát foly
tat, a magyar közgazdasági érdekek ellen.

Elősoroltakból látható, hogy a magyar gazdák 
létérdeke, élete vagy halála forog ma koczkán'és 
mi mégis egymást marczangoljuk, a helyett, hogy 
vállat vállhoz vetve igyekeznénk elhárítani, a min
dinkább tornyosuló veszedelmeket, az ellenség táma- 
pásait.

A népbolonditók legnagyobb bűnének tartom, 
hogy a különböző társadalmi osztályokat, a nagy
közép és kisbirtokot, ellentétbe helyezik egymással. 
A társadalom minden rétegének meg. van a maga
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rendeltetése, s a maga jelentősége, a saját helyén. 
Úgy kell képzelni ezeket a tagozatokat, mint például 
a.cséplőgép különböző részeit, mindegyikre szükség 
van, mert jól és helyesen csak együttesen teljesít
hetik feladatukat, ba a gépből csak egy csavar is 
hiányzik, tökéletlen a munkája.

A magyar gazdák sorsa, jövője és boldogulása, 
nem egy társadalmi osztálynak az ügye, de az egész 
magyar nemzeté, mert soha’se feledjük el, hogy „a kié 
föld, azé az ország.“

Örömmel jegyezzük fel, hogy a magyar gazda
társadalom ezidőszerinti vezérei, tisztes múltjukhoz 
híven, síkra szállottak most is, hogy a gazdák érde
kei ellen szervezkedett külső és belső ellenség lelki
ismeretlen támadásaival szemben, megvédjék a ma
gyar gazdák igazát. Az idei husvét meghozta a 
magyar gazdaosztály számára azt, ami után az ország 
legerősebb oszlopát képező földmives elem régóta 
vágyódik : az agrárprogrammal !

Gazdasági programmunk kidolgozásában és létre
hozásában tevékeny részt vettek gróf Károlyi Mihály 
(bögözi birtokát a székelyek között parczellázta) 
vezérlete alatt, pártkülönbség nélkül, a magyar tár
sadalmi élet azon legelőkelőbb tagjai, politikusai és 
államférfiai, a kik szivüknek minden dobbanásával 
védik, istápolják és felkarolják gazdálkodó népessé 
günk legfőbb kívánságait.

Az agrárprogramm kilencz pontba foglalja azon 
feladatokat és követeléseket, melyeknek megoldása 
és mielőbbi teljesítése, a magyar mezőgazdaság és 
első sorban a falusi nép erősítése és boldogulása 
szempontjából elsőrendű kötelességünk.

1. A mezőgazdasági vagy más néven agrárpro
gramm azt kívánja, hogy a választói jog a magyar 
nemzeti szempontok figyelembevételével reformál- 
tassék.

2. A gazdasági programm olyan agrárvámokat 
követel, melyek lehetővé teszik a jövedelmező gazdál
kodást és megvédik a nemzeti termelést a külföldi 
államok olcsóbban előállított terményeinek beözön- 
lése ellen. A magyar gazdának egyik legáltalánosabb 
és legfontosabb jövedelmi forrása az állattenyésztés. 
Ebből önként következik, hogy a hazai állattenyész
tés érdekeit meg Kell óvni a külföld versenyétől. 
Milliók érdeke fűződik ahhoz, hogy a mezőgazdasági 
haladásnak elengedhetetlen feltétele, az állattenyész
tés virágzó állapotba jusson, ez pedig csak úgy lesz 
lehetséges, ha a kötendő kereskedelmi szerződések 
a Balkán államokból csak annyi áflathust engednek 
be hozzánk, mint a mennyit mi kiviszünk.

3. Az agrárprogramm kívánja, hogy szervezve 
legyen a mezőgazdasági termények értékesitése és 
fejleszteni óhajtja a mezőgazdasági ipart is. Ma a 
gazda a termények értékesítésénél szervezetlenül van.

Földmivelő népünk nagy nyomorúsága, hogy 
nyáron nincs elég mezei munkás, télen pedig a sze
gény ember nem kap elég munkát. Az agrárpro
gramm egész téli munkátlanságon a mezőgazdasági 
ipar fejlesztésével óhajt segíteni. Szövetkezeti szesz
gyárak, burgonyaszáritó-telepek, olaj-ütők, gyümölcs
feldolgozó (aszaló, konzerváló) szövetkezeti gyárak 
szervezésével akarja a kisgazdákat rávezetni arra, 
hogy az ipar terén is uj jövedelmi forrásukat teremt
sen az által, hogy a saját gazdasági terményeit a 
szövetkezeti gyárakban feldolgozva, magasabb áron 
értékesítheti s a falu szegény lakosságának télen is 
munkát, kenyeret biztosit

4. Az agrárprogramm a falusi élet kelleme
sebbé tételét s a falusi jólét emelését is zászlójára 
irta. A magyar falu a politika mostoha gyermeke 
volt mindig s még a nagy városok fejlesztésére ren
geteg sok milliót áldoztunk, addig a vidéki falvak
kal nem törődött senki. A legtöbb faluban a járdá
nak nyoma sincs és döczögős, rossz ut vezet a 
vályogból épült egészségtelen, szalmafedeles, apró 
kis házak közé. Azt akarja, hogy minden falunak 
legyen egy nnépházau, melyben a községi hitelszö
vetkezet irodája s a fogyasztási, értékesítési és tej
szövetkezet helyisége, továbbá a gazdakör s a nép
könyvtár is el legyen helyezve. Követeli, hogy ünnep
napokon minden korcsma zárva legyen, hogy a sör 
és bor-italadó eltörlódjön és igy a nép a romboló 
hatású drága pálinka helyett, olcsó és egészséges 
italhoz jusson. Követeli a húsfogyasztás! adók eltör

lését is, hogy ezzel olcsóbbá váljék a nép táplál
kozása.

Követeljük a tűz-, jóg- és állatbiztosítás államo
sítását. a közkórházak szaporítását és államosítását, 
a községek egészséges ivóvízzel való ellátását, hami
sított élelmi szerek forgalomba hozatalának szigorn 
büntetését, az ingyen jogsegélyt és az otthonmen- 
tesitést.

Az agrárprogramm további pontjaiban követel
jük a gazdasági szakoktatás fejlesztését; a mező
gazdasági hitel fejlesztését, olcsóbbá és hosszabb le
járatúvá tételés; a szőlőtermelés védelmét és kívá
nunk nemzeti földbirtok-politikát olyan értelemben, 
hogy a magyar föld legyen ezután is a magyaroké. 
Követeljük végül a kereskedelmi törvények meg
felelő módosítását s a tőzsde-reform mielőbbi keresz
tül vitelét. Megmenteni akarjuk ez által a gazdákat 
attól, hogy a kereskedők minden hibás árut (pl. 
gépeket) ne sózhassanak a jóhiszemű gazda nyakára.

Elősorol takból kivehető, hogy az agrárpolitika 
első sorban a kisgazdák érdeke, mert azon'Szövetke
zeti szervezeteket és más népjóléti intézményeket 
akar erőssé tenni az ellenállásra, amelyek legelső 
sorban a kisember czéljait szolgálják.

Az agrárprogramm független a pártpolitikától 
és minden törekvése oda irányul, hogy a magyar 
hazában minél több ember íninéi boldogabban éljen.

Nálunk a nemzeti jólét alapja a virágzó mező
gazdaság. A mezőgazdaság megerősítését nemcsak a 
földmivelők érdeke kívánja, de követeli az ipar és 
kereskedelem érdeke is. Mert hiszen ha a gazda 
jövedelme nagyobb, több kenyér jut a munkásnak, 
nagyobb kereslete van az ipari termékeknek és több 
árut tud elhelyezni a kereskedelem is.:

Hogy ezen áldásos átváltozás bekövetkezhes- 
sék, teljesen elegendő volna, ha a magyar nép olyan 
képviselőket küldene a parlamentbe, a kik az ő 
soraiból kerülnek ki, ismerik a falusi élet bajait és 
megfelelő közgazdasági szakértelemmel bírnak arra 
nézve, hogy az orvoslás módját a parlamentben meg 
is tudják találni.

Valameddig az országgyűlésen elegendő számú 
és megfelelő szakképzettségű gazdaképviselő által 
nem lesz a mezőgazdaság képviselve, addig az agrár
érdekek hathatós védésére soha, de soha sem szá
míthatunk. Tömörülni kell tehát az egész gazdatár- 
sadalomnak e czélra és oda kell törekedni, hogy csak 
olyan képviselőket küldjön az országházba, a kik sza- 
vukat adják és kötelező ígéretet tesznek, hogy a mező
gazdasági érdekeknek rendíthetetlen harcosai lesznek.

Választópolgárok I Gazdatársaim ! Követeljük a 
mezőgazdasági program elfogadását pártpolitikai kü
lönbség nélkül minden képviselőjelölttől és kötelez
zük képviselőinket ennek a szép és hazafias czélnak 
megvalósítására.

Szerkesztői üzenetek.
K. 0 Sorát ejtjük, de türelmét kérjük.
T. H. 1. Igen. 2. Az illető által történt kijelentés sze

rint: nem.
F. Sz L. B. A harangok már birtokunkban van; köszö

nettel vettük, felhasználjuk.
Dr. S—r. Forduljon közvetlenül a fürdő bérlőjéhez.

Kiadja : Becsek D. Fia könyvnyomdája.

A Linimení. Capsici comp 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótléka
egy régjónak bizonyult háziszer, mely már 
sok év óta legjobb bedörzsölésnek bizonyult 
köszvénynél, osúznál és meghűléseknél.

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és 
csak olyan eredeti üveget fogadjunk el, 
mely aHorgony" védjegygyei és a R’chter 
cégjegyzéssel ellátott dobazba van csoma
golva. Ára üvegekben K —.80, K 1.40 és 
K 2.— és úgyszólván minden gyógyszer
tárban kapható. — Főraktár: Török József 

gyógyszerésznél. Budapest.
DL Rlchter gyógyszertára az „Arany oroszlánhoz",

Prágában, ElisabcthstrnsRo 5 neu.

SS?Sas

í
&

Hetit Kell senKitteK Budapestről
bútort hozatnia,

mert

Székely és Réti
butorgyárosoknál

Marosvásárhelyen
I ■ teljes tömörfa ■ J
1 hálószoba berendezés

mely áll: 2 szekrény, 2 ágy, 
2 éjjeli szekrény mávánnyal, 1 
mosdó inárv. és tükörrel összesen

360 korona.
Ugyanez három részű toilettel 

400 korona.
Óriási fuvarmegtakariáts

£ mert teljes lakberendezéseket 
ísJ Erdély bármely állomására kii- 
; lön megegyezés alapján bér-
 mentve szállítunk.

Vidékre meghívásra személyesen mu
tatjuk be gazdag mintagyiijteményün- 
ket, és kívánságra részletes költség
vetéssel és rajzokkal szolgálunk.

E
jó karban levő 4 ló erejű gözcséplö 
fOf garnitúra és I járgány jutányos 

áron eladó- mmbhh 
““ Értekezhetni Özv. Veress Sándornéval

Kadácson, Udvarhelymegye (u. p.^Kobátfalva).

Pontosan az ábráknak megfelelően, a rendelő mértéke 
szerint készült, pompás szabású aljakat ajánlunk

8, és 13 kor.-ért. 
Kérjen szövetmintádat és mértíKVíteli utas. 
Bármely divatlapból kivágott és nekünk beküldött 
ábra alapján küldünk szövetminták kapcsán árajánlatot 

Lőwy Ernő és Társa 
nőiruhavállalata PÉCSETT, 
a Dunántúl legnagyobb nöiruhakészitő üzeme

berendezett bútorgyárukban
állítanak elő. A bútorokhoz csakis első 

rendű anyag lesz felhasználva.

Óriási Választék !O Oksí árak! 
legmesszebbmenő jótállás!

SW* Vidéken meghívásra személyesen 
mutatjuk be rajzainkat és mintáinkat.

Reményi
Frigyes

fogászati műterme 
Székelyudvarhely, Kossuth-u. 56? 

------- Pannajoth-féle ház _________ ____  
Fogad i délelőtt 8-12 óráig és délután 2-5 óráig.
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(Szives tudomásul.
mására hozom, h"gv Kossuth-u 1. szitui alatt 
Ifj. Jakabos György néven ismert

A Lédeczi Schenk Adolf czementgyára ajánlja legjobb minőségű és legmagasabb szilárdságú

PortlancL czementjét
férfi-szabó és kész ruharaktárt
f. hó 9-én bírói árverésen megvettem s azt Budapesten 
szerzett több évi tapasztalataim és tanulásaim szerint 
kibővítve, igyekezek odahatni, hogy a m. t. megrendelő 
és vevőközönség igényeinek megfelelőleg a legújabb és 
legdivatosabb hazai és külföldi szövetekkel és kész ru; 
hákkal berendezve, a n. é. közönség rendelkezésére bo
csássam. Teszem ezt azon reményben, hogy atyám, ifj. 
Jakabos György iránt tanúsított bizalmuk kétszereztetett 
erőt biztosit nekem aría, hogy én a fővárost ott hagyva, 
s e szakban szerzett tudásomat a helyi közönség kielé
gítésére fordítsam s midőn ezt teszem, a melyen tisztelt 
közönség szives bizalmát és támogatását kérve, vagyok 

kiváló tisztelettel

Gyári lerakat Székeíyud- "B 7 Cl Ír V T! TI dl 1* í* vaskereskedönél
varhely és vidéke részére J> P P O * Jtl *1 CT * w Szekelyudvarhey

L. ifj. Jakabos György
férfi-szabó és ruhakereskedő.

MA VALÓDI

PALM A KAUC5UK

Sz. 458—1910. végrh.
Árverési hirdetmény.

Alólirott bírósági végrehajtó az 1881. LX. t.-cz. 
értelmében közzé teszi, hogy a mühr-kronaui cs. 
kir. járásbíróság 1910. C. b. 6/3 sz. végzése követ
keztében Dr. Bernáld Rein ügyvéd által képviselt 
Jákob Herzog javára 2 K. tőkekövetelés 15 kor. 75 
fii. után 1910. évi julius hó 22-től 1910 évi január 
26-áig és 2 kor. után 1910 évi január hó 28-ától a 
fizetésig 5% kamatai s eddig összesen 47 kor. 64 
fiilében biróilag megállapított és a még felmerülendő 
költségek erejéig az 1910 évi április hó 20-án ki
elégítési végrehajtás utján felül foglalt szarvas
marhák melyeknek becsértéke 700 korona a sz. 
udvarhelyi kir. jbiróság 1910. évi V. 235/2. sz. 
végzése folytán elárvereztetnek.

Az árverés megtartására határidőül 1910. évi 
május hó 25-napjának délelőtt 9 órája Szentegy- 
házas faluba végrehajtást szenvedett lakására ki
tüzetik, hová venni szándékozók azzal hivatnak meg, 
hogy az elárverezendő szarvas-marhák az 1881. évi 
LX. t.-c. 107 és 108. §-sai értelmében készpénzfize
tés mellett, a legtöbbetigérőnek, szükség esetén becs 
áron alul is el fognak adatni.

Az ezén árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. 
§-a értelmében az alap foglaltató javára is elrendel
tetik nyilvánittatik.

Székelyudvarhely, 1910. évi május hó 9 én. 
Nagy Lajos. kir. jbir. végrh.

Szabászata
Értesítem a t közönséget, hogy június 
25-étől kezdődőleg kei hónapra terjedő 

varró és szabászat! tanfolyamot 
nyitok az áll. el. leányiskola egyik ter- 
méhen. — Tanítás d. e. 8-12-ig, d. u. 
2—5 óráig. Beit atkozni lehet lakásomon 
Szentimre-u 21. sz. alatt. — Tisztelettel

Sz. 45—1910. végrh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a budapesti királyi törvényszéknek 1910. évi 
146232/p. számú végzése következtében Dr. Krausz 
Béla ügyvéd által képviselt első prosniczi gazda
sági gépgyár r. társaság javára 1700, 1674 K. 78 f. 
s jár. erejéig 1910. évi január hó 12-én feruár hó 
10-én foganatosított kielégítési végrehajtás utján le 
és felülfoglalt és 3200 koronára becsült következő 
ingóságok u. m.: gépek telyes fölszereléssel nyil
vános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek az oklándi kir. járásbíróság 
1910-ik évi V. 1/ és 910 V. 54 számú végzése foly
tán 1700 kor. tőkekövetelés, váltódij és eddig össze 
sen 162 kor. 60 fillérben biróilag már megállapított 
költségek erejéig, Erdőfülében alperesnél leendő 
megtartására 1910. évi május hó 28-ik napjának 
d. e. 10 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 
107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, 
a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is 
ei fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má
sok is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. 
t.-cz. 120. § értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Oklánd 1909. május 4-én.
Fóliák Iguácz, kir. bir. végrehajtó;

SAROK
VAN CIPŐJÉN

rpfaff -f«« Varrógéptár!1 
Felhívom a nagyérdemű közönség szivet figyelmét, hogy a > 

csapágyakon forgó pfaff-fíle Varrógépedre I 
megkaptam Udvarhely- és Nagyküküllővármegyékre az 
eg'yed.áriji.ei.tást és íőra.lztá.rt I 
és ezen gépekből úgy ipari, valamint házi czélokra, állandó 
nagy raktárt tartok. Tehát a n. é. közönség 
figyelmét felhívom, hogy bevásárlásnál csakis oly gépet fo
gadjon el, megyen a PFAFF név mint védjegy rajta m 
van mely gépekért a legmesszebbmenő szavatosságot vállalok H 

Egyben felhívom a n. é. közönség szí- M 
vés figyelmét újonnan berendezett H 
Vas, szerszám- is Konyha-1 
felszerelési üzletemre, 
melyekből nagy raktárt tartok és a 
legolcsóbb napiárban számítom. Úgy
szintén n. b. figyelmét felhívom még 

saját termésű dunántúli jó hegyiboraimra 
melyet megrendelésre azonnal szállítok.

A n. é. közönség szives pártfogását kérve tisztelettel 
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Kitűnő saját termésű vörös borok.
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